

ساند



المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية  
General Organization for Social Insurance

# تعطلت عن العمل لسبب خارج عن إرادتك؟

800 1243344 [www.gosi.gov.sa](http://www.gosi.gov.sa)



الملف تفاعلي انقر على العنوان لتنتقل إلى الصفحة المطلوبة



لماذا أستفيد من  
"ساند"؟ 03

"ساند"؟ 03

هل تنطبق علي  
شروط صرف "ساند"؟ 05

كم هي نسبة الاشتراك  
في "ساند"؟ 04

كم يصرف لي شهرياً  
من "ساند"؟ 06

انطبقت علي الشروط  
متى أتقدم بطلب  
صرف "ساند"؟ 06

متى يوقف "ساند"؟ 07

كم سيستمر صرف  
"ساند"؟ 07

كيف أتقدم لصرف  
"ساند"؟ 08

## ◀ "ساند"؟

يتيح نظام التأمينات الاجتماعية للموظفين السعوديين المشتركين بفرع المعاشات الاستفادة من نظام التعطل عن العمل "ساند" وهو نظام يقوم على رعاية العامل السعودي وأسرته خلال فترة تعطله عن عمله لظروف خارجة عن إرادته بحيث يعمل البرنامج على سد الفجوة الانتقالية بين وظيفتين وذلك بتوفير الحد الأدنى من الدخل ليوفر له ولأسرته عيشاً كريماً

## ◀ لماذا أستفيد من ساند؟

يسد الفجوة الانتقالية بين ترك العمل السابق والالتحاق بعمل جديد.



يوفر مصدر دخل عند التعطل عن العمل.



يساهم في برنامج التوطين.



يحقق الأمان الوظيفي.



يساهم بتوفير تدريب وتوظيف للمتعطل عن العمل بالتعاون مع صندوق تنمية الموارد البشرية.\*



\*يستوجب ذلك التسجيل في بوابة طاقات على الرابط

<https://www.taqat.sa>

◀ كم هي نسبة الاشتراك في "ساند"؟

\*% 0.75

من المشترك

\*% 0.75

من صاحب العمل

\*تراجع نسبة الاشتراك بشكل دوري

## هل تنطبق علي شروط صرف "ساند"؟

نعم 

إذا كنت سعودياً.

إذا لم يكن لك دخل من عمل أو نشاط خاص.

إذا لم تكن مفصولاً من العمل بسبب راجع إليك.

أن تكون قادراً على العمل.

إذا لم تترك العمل بمحض إرادتك.

البحث الجاد عن العمل.

ألا تكون قد بلغت سن (60).

توفر مدد الاشتراك المؤهلة للاستحقاق

الالتزام بالتدريب والتقيد بالتعليمات التي تحددها وزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية.

## ◀ انطبقت علي الشروط متى أتقدم بطلب صرف "ساند"؟

يجب التقدم خلال

# 90 يوماً

من تركك للعمل



## ◀ كم يصرف لي شهرياً من "ساند"؟

60% من متوسط الأجور الشهرية الخاضعة للاشتراك  
خلال السنتين الأخيرتين عن كل شهر من الأشهر  
الثلاثة الأولى.

(60%)



50% من هذا المتوسط عن كل شهر يزيد على ذلك.

(50%)



## ◀ كم يبلغ الحد الأعلى لتعويض "ساند"؟

الحد الأعلى لمبلغ التعويض (9000) ريال عن كل شهر من الأشهر الثلاثة  
الأولى، و(7500) ريال عن كل شهر يزيد على ذلك.

## ◀ كم سيستمر صرف "ساند"؟

تكون المدة القصوى لصرف التعويض (12) شهراً متصلة أو متقطعة عن كل مرة من مرات الاستحقاق.



على ألا تزيد هذه المدة عن (12) شهراً خلال كل (24) شهراً متصلة تبدأ من تاريخ أول صرف يتم خلال هذه المدة.

## ◀ متى يوقف "ساند"؟

يوقف صرف التعويض عنك بشكل فوري في أي من الحالات الآتية:

إذا لم تعد مسجلاً لدى الوزارة.



إذا أصبحت غير قادر على العمل.



إذا كان لك دخل شهري من عمل.



إذا غادرت المملكة لأكثر من 60 يوم متصلة أو متقطعة خلال مدة صرف التعويض.



إذا بلغت الستين من العمر وكنت مستحقاً لمعاش بموجب نظام التأمينات الاجتماعية.

+60

إذا لم تلتزم بالتدريب دون سبب مقبول.



إذا لم تعد تبحث عن عمل بجد ونشاط.





## كيف أتقدم لصرف "ساند"؟

من خلال:

[www.gosi.gov.sa](http://www.gosi.gov.sa)



تطبيق تأميناتي



APP STORE

GOOGLE PLAY

ملاحظة: هذا المنشور هو لمحة مختصرة عن نظام التأمين ضد التعطل عن العمل "ساند" ولا يعني بأي شكل من الأشكال عن الرجوع إلى نص النظام ولائحته التنفيذية.

[f](https://www.facebook.com/gosi.gov.sa) [t](https://twitter.com/gosi.gov.sa) [You Tube](https://www.youtube.com/gosi.gov.sa) [in](https://www.linkedin.com/gosi.gov.sa)  
[www.gosi.gov.sa](http://www.gosi.gov.sa)

تابعنا للحصول  
على المزيد: